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Demetrovits polgármester temetése,
Az Újvidéki Hírlap csütörtök 

reggeli rendkívüli kiadásában már 
megírta, hogy városunknak régi ér
demes tisztviselője, hét esztendő óta 
a város kitűnő polgármestere: De- 
metrovlts Vladimír dr. kir. tanácsos, 
több hónapig tartott gyilkos beteg- ; 
ségben, csütörtökön, e hó 18-án haj- j 
nali Vs6 órakor meghalt.

Futótűzként terjedt el városszerte 
a hir és tekintettel az elhalt polgár- 
mester közismert súlyos betegségére, , 
melyből nem volt menekvés, ha 
halál Ilire nemis jött váratlanul, sen- ; 
kise hitte, hogy a pusztító kór oly \ 
hamar döntse ki az élők sorából. 
Szerda reggel állapota hirtelen vál- : 
ságosra fordult és óráról-órára rósz- : 
szabbodott, elhagyta öntudata és i 
beállott az agónia.

Orvosai és családtagjai tehetetlenül 
állták körül a polgármester beteg
ágyát, sem az orvosi tudomány, sem 
a" család önfeláldozó segítsége, ag- , 
gódása nem segíthetett, a betegség, 
amely testét kikezdte, romboló útját 
befejezte és percröl-percre gyengült 
az ereje, és közeledett a vég.

Csütörtök hajnali fél hat órakor 
meghalt.

Á városházára azonnal felhúzták 
a gyászlobogót és megtették az in- 

"i é2kédésekSC ^ügy,'T'TáIüS'^"]ptrigSi-" 
mestere, érdemeihez, egyéniségéhez, 
és állásához méltóan helyeztessék 
örök pihenőre.

Profínná Béla alpolgármester ! 
nyomban a hir hallatára elsietett a 
gyászházba és elsőnek fejezte ki a 
város közönsége, tisztviselőkara ne- 
vében őszintén éreztt részvétét, egy- ■; 
ben a család tagjaival érintkezésbe 
lépett, hogy a temetés 'részleteit meg- I 
beszélje.

Egész délelőtt folytak a tanácsko- j 
zások és a temetésre vonatkozó sür
gős intézkedések tétettek meg.

A városi tanács részvéte.
Projuma Béla alpolgármester sürgős 

rendkívüli tanácsülést hivott egybe, ame
lyen a városi tanács összes tagjai részt 
vettek.

Projuma Béla meghatóban jelentette 
be a város közönségét, törvényhatóságát 
és tisztviselőkarát ért súlyos csapást és

az elhalt polgármester érdemeiről meg
emlékezve, javaslatára a tanács elhatá
rozta, hogy érdemeit jegyzőkönyvben 
örökíti ineg, mély részvétét és a nagy 
veszteség miatti gyászát jegyzőkönyvi 
kivonatban tudatja az elhalt polgármester 
családtagjaival.

A városi tanács elhatározta, hogy az 
elhalt polgármestert a város nagy tanács
termében ravataloztatja fel és úgy a 
város közönsége, mint a város tanácsa 
és tisztviselőtársai nevében gyászjelente- 
seket ad ki, amelyeket a törvényhatóság 
összes tagjainak, az összes polgári és 
katonai hatóságoknak, íárstörvényható- 
ságoknak, a kormány tagjainak, a me
gyének és az összes polgármestereknek 
megküldi, továbbá úgy a város közönsé
ge mint tanácsa nevében egy-egy ko
szorút helyez el a sirra.

Egyben elrendelte a tanács, hogy a 
városháza lépcsőháza, nagy közgyűlési 
terme, ahol az elhalt polgármestert 
felravatalozták, — gyászdraperiákkal és 
virágokkal diszittessék fel, a temetés út
irányán, a városházától az almási teme
tőig az utcai lámpák gyászfátyollal vo
nassanak be, végül, iiogy a temetésen 
a koporsó mellett a tanács tagjai men
jenek, és a temetés tartamára a temetés * 
utiirányán az üzletek maradjanak zárva. ! 

A koporsó a városházán.
Csütörtök este 7 órakor az elhalt kir. 

tanácsos polgármester holttestét magába 
foglaló koporsót áthozták a kenyér-utcai i 
gyászházból a városházára, hol azt a j 
közben elkészített díszes ravatalra he
lyezték. A koporsó mellett rendőrök és ,
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álltak őrt.

Csütörtök reggeltől kezdve nagy tö
megekben hullámzott a közönség a ra
vatalhoz.

A részvét a városban.
Demetrovits Vladimír dr. polgármester 

halála városszerte mély részvétet válotott : 
ki. Nemzetiségre és pártállásra való 
külömbség nélkül halálát a város nagy | 
veszteségének tekintik. Halála hírére i 
számos középületen, majd minden egye- : 
sülét helyiségén kitűzték a gyászlobogót. | 
Számos egyesületnek védnöke, diszelnöke I 
és tiszteletbeli elnöke volt és ezek vala
mennyien körözvényben hívták meg tag
jaikat a temetésen való testületi meg
jelenésre. A legtöbb egyesület koszornt ; 
helyezett a koporsóra, de igen nagy 
azoknak az egyesületnek a száma, atne- 1 
lyek koszorumegváltás cimén megfelelő ! 
összeget juttattak jótékony célra. Az 
első részvétetkifejezők között volt az 
újvidéki kerületi munkásbiztosító pénztár, \ 
amely átiratban fejezte ki részvétét a j 
városi tanácsnak és a gyászoló családnak j 
és a helybeli hadbavonultak itthonmarad- 1

tjai özvegyei és árvái alapja javára 30 
koronát küldött a város polgármesteri 
hivatalának. Szintúgy az Újvidéki Test- 
gyakorlók Köre átiratban fejezte ki rész
vétét és 20 koronát adakozott a háború 
sújtotta helybeli családok hátramaradott
jainak. Természetesen ma még nem le
hetünk a teljes névsor birtokában, melyet 
csak a temetés után lehet véglegesen 
összeállítani.

Matkovits főispán részvéte.
Matkovits Béla főispán szerda délután 

hivatalos ügyben Budapestre utazott és 
ott érte csütörtök délelőtt a gyászos hir. 
Matkovits Béta főispán táviratilag fejezte 
ki részvétét és a péntek déli gyorvonat- 
tal hazaérkezett. Péntek délelőtt Ribicey 
Kálmán dr. íőispáni titkárral megtekin
tette a ravatalt, amelyre gyönyörű és ha
talmas elővírágkoszorut helyezett, amely
nek széles szalagján a következő felirat 
volt:

A legmélyebb kegyelettel 
Matkovits Béla

Demetrovits polgármester 
életrajza.

Dr. Demetrovits Vladimír Bácskeresz- 
turon született 1861 február 10-én. Gim
náziumi tanulmányait Pécsett, a jogiaka
démiát Budp. végezte. Jogtudorrá Buda
pesten 1888-ban avattatott fel. Az ügy 
védi vizsgát a budapesti ügyvédvizsgáló
bizottság előtt 1900-ban tette le. A köz- 
igazgatási pályára 1889-ben lépett, mikor 
városi aljegyzőnek választatott meg; 
1892-ben már főjegyző, 1895-től kezdve
mihl iielyet'f g  W B^i7rm uK «W '<flregy "
évig, mikor 1896-ban állásában vég- 
legesittetett. 1908 szeptember havában 
emelte a közbizalom a város polgármes
teri székébe, mely méltóságához 1912. 
évben érdemei elismeréseüla királyi taná
csosi címet nyerte.

Dr. Demetrovits Vladimír igazi tisztvi
selő volt, minden állásában kifejtett vas
szorgalmát még hatványozottabb mérték
ben vitte bele „a város legelső polgára” 
érdemes tisztségébe. Vizsga szeme meg
látott mindent; nincs az az apró ügy, 
melyről tudomással nem birt és hatal
mas memóriája félelmetes mementó volt 
az előadó netáni halasztást célzó törek
vésével szemben. Pontosságot követelt 
és szorgalmat, mert maga a pontosság 
és szorgalom mintaképe volt és aki e 
tekintetben nagy igényét ki tudta elé
gíteni, annak igazi szeretettel hatalmas 
pártfogója, volt. Disztagja, elnöke és 
tagja volt számos jótékonysági, közmű
velődési és társadalmi egyesületnek és 
várospolitikai működésében egy cél le
begett szemei e lő tt: a városnak nagygyá, 
széppé kulturálissá tétele.

■
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A város gyászjelentése.
Ptofuma Béla alpolgármester a j 
város közönsége és a városi tanács 1 
nevében a következő gyászjelen
tést adta k i:

Újvidék szab. kir. város kö- j 
zönsége és tanácsa nevében [ 
mély fájdalommal jelentem, j 
hogy a város első polgára

Dr. Demetrouíts Vladimír
kir. tanácsos. Újvidék szab. kir. 

város polgármestere
1915. évi március hó 18-án, j 
reggel félhat órakor, tevékeny 
életének 54. évében örökre i 
megpihent.

A megboldogult földi ma- ! 
radványait a város székházá- 1 
nak közgyűlési terméből f og- 
juk folyó hó 20. napjának d. i 
e. féltizenegy órájakor a gör. j 
kel. püspöki székesegyházba 
és innét az almási gör. kel. 
temetőbe kisérni.

A megdicsőült 1889. évben 
lépett a város szolgálatába és , 
1908. év óta volt a város pol- j 
gármestere.

Hosszú, önfeláldozó és ered- ; 
ményekben gazdag közszolgá- ; 
latával maradandó emléket 
biztosított magának a polgár
ság szivében.

Áldás és béke hamvaira !
Újvidék, 1915. március 18.

Profuma Béla,
alpolgármester.

A temetés előtt.
Szombaton délelőtt V2II órára 

volt a temetés ideje megállapítva, 1 
de már jóval tiz óra előtt óiiási 
beláthatatlan embertömeg lepte el 
a városháza oszlopos csarnokát, 
lépcsőházit, folyosóit és a város- j 
háza nagy termét. Fekete szalon- j 
kabátos, cilinderes urak, fekete és 
sötét ruhás hölgyek végtelennek 
lászó sora. Valósággal ember em- | 
bér hátán. A temetésen résztvett 
előkelőségek és hatóságok név- ' 
sorát nem tudjuk egész terjedel
mében Ö8szeállitani, mégis sikerült 5 
a következő neveket teljegyez- | 
nünk :

Tallián Béla báró v. b. t. t., kor
mánybiztos, Joanovits Pál min tan. 
Matkovits Béla főispán, Grzywin- 
skv S-Tjujazló vezérőrnagy, netro- j 
varadiní várparancsnok, Lanawenr ' 
Ottokár vezérkari ezredes, hadtáp- 
parancsnok, Csarsch Dezső, kir. 
törv. elnök, Kállay Béla itélötáb- ! 
lai biró stb. stb.

Koszorúk.
A közgyűlés nagytermében el

helyezett ravatal körül hatalmas 
virágerdő diszleg. A szeretet, a 
részvét illatos, virágos megnyilat
kozásai. A ravatalon elhelyezett j 
koszorúk nagy tömegéből a kö
vetkező szallagfeliratokat jegyez
tük fel: Az én édes Miczuskámnak. 
(Szerbül) az özvegy koszorúja.
— Felejhetlen polgármesterének 
Újvidék szab. kir város közönsé
ge. — Szeretett főnőkének, Újvi
dék szab. kir. város tanácsa, — 
Régi jó barátjának, Profuma Béla.
— Szeretett barátunknak, az új
vidéki nemzeti munkapárt. — sze
retett elnökének, újvidéki önkén
tes tűzoltó egylet — Felejhetetlen 
igazgatósági tagjának Újvidék 
Villamos társasába — Buzgó ujjá- 
teremtőjének Újvidéki város köz
kórháza.

A temetés.
Féltizenegy órára volt a temetés 1 

kitűzve, de már jóval előbb szi- ! 
nültig megtelt a nagy terem gyá
szoló közönséggel, akik közül a 
kővetkezőket sikerült feljegyez- 1 
nünk : Tallián Béla v. b t. t., kor
mánybiztos, Joanovits Pál, min. 
tan., Matkovits Béla, főispán, Gr- 
zywinsky Szaniszló, vezérőrnagy 
várparancsnok, Landwehr Ottokár 
vezérkari ezredes, hadtápparancs- 
nok, Hadzsits Antal, udv. tan., a 
városi törvényhatóság majd min
den tagja, Csarsch Dezső kir. törv. 
elnök vezetésével a törvényszék 
küldöttsége, Rehák Ferenc, kir.

dettségével megtudta hódítani pol
gártársainak szivét, meg tudta 
nyerni valamennyiünk szeretetót.

E szeretettel szivünkbe kisérünk 
utolsó utadra és búcsúzunk el 
tőled.

Nemes szived megszűnt dobogni, 
a mi benned porlandó, átadjuk 
örök nyugalomra az anyaföldnek: 
de fennmarad közöttünk a szellem 
melylyel a közjavát szolgáltad, 
hogy bennünket továbbra is lel
kesítsen, fennmarad — melyet 
tisztelni soha meg nem szűnünk — 
a te emléked valamenynyiünk 
szivében kiolthatatlanul.

Isten veled!
itélötábla-biró a járásbíróság képv . 
Schossberger Sándor dr. vezetésé
vel a közkórhá, Piukovitsné veze
tésével a magyar nöegylet, Ernst 
Márkné vezetésével az izr. nőegy
let, Dussing Jánosné vezetésével 
a Tabitha, továbbá a szerb nő
egylet, a Központi Hitelintézet 
Stefanovits Ly. alelnök, a Szerb 
Szöv. Takarék Popadics Péter, a 
Munkásegylet Weisz Rezső, a Máv. 
osztálymérnökség Hoffmann Miksa 
főmérnök, a titeli osztálymérnök
ség Hollós Márton, a folyammér- 
uökség Szirány főmérnök, a pósta 
Jobbágy Miklós főnök, a Mftr. 
hajóstisztikara Istvánffy Lajos ka
pitány, a szerb gymn. Radits Du
sán dr. igazgató, az Újvidéki Ta
karék csabrendeki Balassa Hen
rik vezérigazgató, a légszeszgyár 
Adorján Emil igazgató, adóhivatal 
Jóó adótárnok, szerb polg. leány
iskola Varagyanin Árkád, Villa
mos társaság Gantner Rezső igaz
gató. Munkásbizt08Ító Jócsák Kál
mán, kath. papság Amon Pál dr. 
kanonok, Daloskör Wachtl Imre 
vezetésével stb. Természetesen ez 
a névsor csak egy kis hányada a 
temetésen résztvetteknek.

A mikor a városi tanács Mat
kovits főispán vezetésével a te
rembe lépett, és a Csirics Milán 
esperes vezetésével megjelent gör. 
kel. szerb papok körülállták a ra
vatalt, előlépett Profutna Béla al
polgármester, aki a következő 
szép gyászbeszédet mondotta:

Mélyen tisztelt gyászoló kö
zönség !

Újvidék szabad királyi város 
polgársága és tisztviselői kara, | 
— bánatos érzelmeikben egyesül- | 

ifofcrartéi* sajtra állja -
körül ezt a ravatalt, hogy hálá
jának és szeretetének végső adóját 
lerója azon férfiú irányában, ki 
életét javát e városnak szentelte.

Dr. Demctrovits Vladimír egy 
negyedszázadnál is hosszabb, lan 
kadatlan buzgalma és hazafias 
szellemtől áthatott működésének 
köszönheti e város, hogy égy 
igénytelen kis végvidéki város 
szűk kereteiből kinőve felküzdötte 
magát ama városok sorába, a 
melyeket mint a kulturális haladás 
hordozóit, mint a szellemi és anya 
gi jólét góczpontjáit ismerjük.

A mai Újvidék fejlődésének 
alapjait az ő fáradhatatlan tevé
kenysége vetette meg, sőt kiváló 
tehetségével messze időkre kijelöl
te a haladás irányait is, úgy hogy 
a jövő sikerei és alkotásai is ö 
nevéhez fognak fűződni.

De nemcsak áldásos működésé
vel szerzett magának elévülhetet
len érdemeket és tette felejthetet
lenné nevét, hanem városához való 
hűséges ragaszkodásával, szivének 
melegségével és lelkénék emelke

A mély hatást keltett gyászbe
széd után a koporsót levitték a 
díszes négyes fogatú halottas ko
csira és zuhogo esőben indult meg 
a menet a püspöki templomba, 
hol Sevits Mitrofán püspök pon- 
tifikálásával, fényés papi segéd
lettel beáldották a holtestet, gyász
dalok eléneklése után az almási 
temetőbe vitték, hol Qrossinger 
János, a város törvényhatósági 
bizottsága nevében mondotta el 
mély hatást keltett következő 
gyönyörű beszédet :

Tisztelt gyászoló közönség!
A rövid földi lét és a végtelen 

örökkévalóság határán, ott áll a 
halál és kérlelhetlen keze elszakít, 
elválaszt minket mindazoktól, 
akiket az élet szeretettel össze
kötött, nem hagyván hátra egye
bet, mint szivünkben a viszont
látás halvány reménysugarát, lel
kűnkben a visszaemlékezés viga
szát.

E kérelhetetlen hatalom, mely 
most hazánk védelmére kelt hő
seink sorai között bö aratást tart, 
közéletünk köréből országának 
csenden lakói közé szólította azt 
a férfiút, akinek személyében 
városunk első polgárát tiszteltük 
és szerettük.

Polgármesterünk! Téged ma
gához ölelt a halál. Örök nyu
galomra hajtottad értünk gon
dolkozó fejedet. Nemes, jó szived, 
melynek minden dobbanása ha
zádnak és a rádbizott városnak 
szolgálatában állott, elmúlt örök
re. Es ez a sir, mely szorgalmas 
életednek végső határa, fáradt 
testednek végső pihenője a haza 
szent földjében: elválaszt minket 
ezCTiíui,—dL-emlékezeé&n-lc köveink 
fog téged a síron túl is, mert 
gondos szorgalmadat követni há
lánk, önzetlen fáradozásodat ki
séri elismerésünk és hübarátsá- 
godat, törhetetlen ragaszkodáso
dat követni szeretetünk.

Lelked eltávozott tőlünk a Min
denható itélőszéke elé, hogy éle
ted eredményéről és földi mű
ködésedről beszámoljon. És ott 
megjelenvén: félelem és rettegés 
nélkül hivatkozhatsz mindazok 
tanúságára, akiknek sorsa és jó
léte földi működéseddel össze 
volt forrva. Mert te bátran hi
vatkozhatsz tanuságtételünkre, 
hogy hü fia voltál e hazának, 
ügybuzgó tisztviselője városunk
nak, szerető gondozója polgár
ságunknak.

Porladozó hamvaidnak könnyű 
takarója legyen szülőföldjeink 
szent göröngye és lelkedet kö
vesse a magasba az a tudat, az 
az elismerés, hogy mind azok, 
akiknek nevében, ime, elbúcsú
zom tőled, hogy Újvidék város 
törvényhatóságának és közönsé

gének minden tagja szive mé
lyében hálásan meg fogja őrizni 
emlékedet. Ámen.

Már egy órára járt az idő, ami
kor a gyászoló gyülekezet elhagyta 
az almási temetőt.

Részvét fogadás.
A városi tanács a gyászoló 

családnak a részvétnyilványitások 
átvétele áljából a városháza kis 
tanácstermet bocsájtóttá rendelke
zésre, hol özv. dr. Demetrovits 
Vladimirné, llits Demeter, az el
halt sogora Mandics Döme, és az 
elhunyt többi rokonai gyűltek 

I egybe. Egymásután fejezték ki a 
temetésen megjelent előkelőségek, 
hatóságok, egyesületek magáno
sok részvétüket.

Újabb részvétnyilatkozatok
érkeztek Demetrovits polgármester 
elhalálozása alkalmából a városi 
tanácshoz. Flatt Viktor, nyug. fő
ispán, szabadkai közjegyző, Deli- 
íuanits Lajos kormánybiztos, a 
helybeli tér- és hadtápállomáspa- 
rancsnokság tisztjei, Sevics Mitro
fán püspök, a Központi Hitelinté
zet fejezték ki írásban is részvé
tüket.

Leuelek Carmen Sylviához.
— Tudakozódások hadifoglyok 

után. —
A háború eredményei, a velük 

járó izgalmak sok sok embernek 
lelki egyensúlyát billentették fel 
és hozzátartozóik iránti aggódá
suk nem egyszer oly cselekede
tekre ragadtak el egyeseket, 
amelyek más körülmények közt, 
békés időben, szinte elképzelhet- 
lenek. Profuma Béla alpolgár
mestertől egy érdekes hirdet
ményt kaptunk, amelynek tar
talma is igazolja, hogy övéiért 
aggódok milyen fantasztikus lé
pésekre vállalkoznak, csakhogy 
híradást kapjanak a hadifogságban 
levő fiúról, testvérről, rokonról.

De beszéljen maga a hirdet
mény :

„A háború tartama alatt gyakorta 
fordultak elő esetek, hogy az eltűnt, 
illetőleg hadifogságba jutóit katonák 
holléte iránt hozzátártozófk Erzsébet 
özvegy román királyné Ó Felségéhez 
intézett magánlevélben közvetlenül a 
román királyi udvarnál érdeklődtek. 
Minthogy ez az eljárás mivel sem in
dokolható és eredményre nem vezet
het, azért az ily irányú kísérletek 

p .  .“TíiőtíÖZttldók : •
levelek a jövőben „Hadifoglyokat gyá- 
molitó és tudakozó hivatalihoz (Bu
dapest Üllő-ut 1. sz.) intézendók. Új
vidék szab. kir. város tanácsa 1915. 
évi március 16. Profuma Béla, alpol
gármester.
Ebből is kitűnik, hogy egyesek 

még a románok hófehérhajú költő- 
fejedelemasszonyát : Carmen Syl- 
viát is Írásokkal zaklatják, amely
ben híradást kérnek tőle orosz, 
szerb vagy más hadifogságban 
levő hozzátartozójuk felöl.

Carmen Sylvia, a költői lelkű 
nagyasszony elküldte a bánatos 
tudakozódó írásokat a mi külügyi 
hivatalunknak, hogy sajnos ő mit- 

1 sem tehet és nem mondhatja meg, 
i hol van most Horváth Péter vagy 

Nagy Pál vagy Hajdú István ?
A polgármester hirdetménye 

újból megjelöli az egyeátíl helyes 
u ta t: tessék a Hadifoglyokat 
gyámolitó és tudakozó hivatal
hoz fordulni, ott megadják a kí
vánt felvilágositást.

Csak Carmen Sylinát, és a 
többi uralkodócsaládbelit hagyjuk 
békében.
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Az Újvidéki Takarékpénztár ötven 
éves jubileuma.

Az Újvidéki Takarékpénz- | 
tár, városunk legrégibb, leg
hatalmasabb helybeli pénzin
tézete, az idei háborús évben 
tiszteletet érdemlő határkőhöz 
jutott, félszázad óta áll a 
város közgazdasági életének 
szolgálatában és e hosszú idő 
nemcsak a pénzintézetet ala
pozta meg maradandóan, de 
a város gazdasági életére át
formáló, jótékony és döntő 
hatással volt.

És mind e kiváló érdemek 
dacára aj Újvidéki Takarék- 
pénztár megelégedve a jól j 
és becsületesen teljesített mun- j 
ka tudatával, gyönyörködve I 
eddigi sikereinek értékes és I 
látható gyümölcseiben, tán a 1 
háború miatt zajtalanul surran j 
át a félévszázados múlton, j 
amelynek évfordulóján az in- } 
tézet fejlődésének, erejének, | 
tekintélyének magaslatára ke- j 
riilt.

Ötven esztendő egy pénz- j 
intézet múltjában is hosszú 
idő. Az ötven esztendő min
den közgazdasági, kül- és 
belpolitikai eseménye befolyás
sal volt a pénzintézetek fejlő
désére és a mostani jubileumi 
év háborús visszontagságai 
dacára izmosán, acélerős ka
rokkal látjuk magunk előtt 
városunk legnagyobb pénz- I 
intézetét, mintegy tanúságot j 
téve arról, hogy városunk i 
közgazdasági éleiét a háborús J 
esztendő sem kezdette ki, 
mintegy bizonyítva, hogy az 
Újvidéki Takarékpénztár ve- | 
zetői céltudatos, bölcs előre- j 
látással úgy vezették az in- J 
tézet hajóját, hogy megannyi J 
hullámverés közt is a biztos j 

jrévbe juthasson el.
Jóleső érzéssel ofvastuk'áz 

Újvidéki Takarékpénztár ez- 
idei jelentését, amelyet az 
igazgatóság felkérésére Szalay
I.ajos kir. tan. polgármester, 
az intézet érdemes igazgatósági 
tagja szerkesztett, amely jelen
tés minden szerénysége mellett 
legfényesebb bizonyítéka,hogy 
tnikép fejlődött naggyá vá
rosunk első magyar pénzin
tézete és mimódon tudta 
magához ragadni az újvidéki 
piacon a pénzügyi élet veze
tését.

*
Az ötvenkét oldatos sok csín

nal kiállított jelentés magában 
foglalja azl Újvidéki Takarék- 
pénztárnak 1864.—1914. évig 
terjedő történetét.

Dióhéjban vannak csak az ese
mények megrögzitve, minden 
célzatosság nélkül a történetiró 
objektivitásával és mégis e fe

ketére nyomott fehér papirlapol: 
egy dicsőséges múlt gyönyörű 
feljegyzései.

A vaskos jelentés az Újvidéki 
Takarékpénztár jelenlegi igazga
tósági és felügyelő bizottsági tag
jainak névsorával kezdődik, mint 
akiknek gondos vezetése alatt 
lelt naggyá a Délvidéken is egyik 
legnagyobb pénzintézetünk.

Az igazgatóságnak jelenlegi 
tagjai: csabrendeki Balassa Hen
rik elnök és vezérigazgató, tör
vényhatósági biz. tag, Brunner 
Ede gőzmalomtulajdonos, tör
vényhatósági biz. tag, mátéházi 
Matkovlts Béla Újvidéki szab. 
kir. város főispánja, Havas Emil
m. kir. udvari tanácsos, a Ma
gyar Leszámítoló és Pénzváltó
bank igazgatója, Rösler Albert 
kereskedő, HergerÁgoston könyv- 
kereskedő. Szalay Lajos kir. ta
nácsos, nyug. polgármester, Dr. 
Kanti Sándor Budapest, a Ma
gyar Leszámítoló és Pénzváltó- 
bank igazgatója. Dr. Szlezák La
jos ügyvéd, országgyűlési képvi
selő, törvényhatósági biz. tag, 
Dr. Kleiszner Gusztáv ügyvéd, 
földbirtokos, törvényhatósági biz. 
tag, Schwarz Ármin Budapest, a 
Schwarz Ármin és Tsa bank cég 
beltagja, Dr. Kubinyi Károly 
ügyvéd, törvényhatósági biz. tag. 
Schwarz Izidor Budapest, a Bu
dapest Lipótvárosi Takarékpénz
tár vezérigazgatója, Leitner Zsig- 
mond a Magyar Takarékpénztá
rak Közp. Jelzálogbankja vezér- 
igazgatója, f  Winlile István sör
gyáros.

A felügyelőbizottság felelősség- 
terhes feladatait a következő fel
ügyelőbizottsági tagok látták el: 
Dietzgen Gábor kereskedelmi ta
nácsos nagykereskedő, törvény- 
hatósági biz. tag. Dr. Bruck Benő 
ügyvéd. Kovács J. Kálmán Bu
dapest, a Budapest Lipótvárosi 
Takarékpénztár igazgatója. Fejér 
Gábor Budapest a Magyar Le
számítoló- és Pénzváltóbank cég
vezetője. Szepesi Sándor Buda
pest, a Wiener Bankverein, bu
dapesti fióktelepének főkönyve
lőié. Gold Béla a Magyar Le
számítoló és Téuzváildüii!ik™rí:r"- 
tisztviselője. Pósa Ernő Budapest, 
a Magyar Takarékpénztárak Közp. 
Jelzálogbankja igazgatója.

A március 21-én, ma vasárnap
d. e. 10 órakor tartandó köz
gyűlésre szoló meghívó után az 
igazgatósági jelentés következik, 
amelyből a következő részleteket 
tallózuk ki:

„Az 1914-k üzletévvel intéze
tünk fennállásának 50-ik évét 
zártuk le. Midőn a múlt évi ren
des közgyűlésen t részvényeseink 
részéről tett azon indítvány, hogy 
intézetünk 50 éves fennállása a 
mai közgyűlésen széles alapon 
megünnepeltessék, elfogadtatott, 
senki sem gondolta, bár a há
ború réme évek óta kisértett, 
hogy a mai közgyűlésünket egy 
világháború közepett fogjuk meg
tartani. Sajnos a hihetetlen be
következett és bár nagy megelé
gedéssel mutatjuk be Önöknek 
az annyi nehézségen és 1899-ik 
évben súlyos válságon átment és

ma városunk és vidékünk leg
nagyobb közgazdasági tényezője
ként jelentkező ötven éves inté
zetünket, azonban a borzalmas 
háború hatása alatt és a kellő 
ünnepi hangulat hiányában az 
ünnepléstől eltekintettünk s csu
pán intézetünk ötven éves törté
netének megírására szorítkoztunk, 
melyet tisztelt részvényeseink szi
ves figyelmébe ajánlunk. A tör
ténet megírásának fáradságos 
munkájára Szalay Lajos kir. ta
nácsos ur vállalkozott, kinek el
ismerésünket ezennel is kifejezve 
indítványozzuk, hogy a tisztelt 
közgyűlés neki köszönetét sza
vazzon és hogy ezen köszönet a 
mai közgyűlés jegyzőkönyvébe 
iktattassék.

Áttérve az 1914-iki üzletévije” 
lentésünkre, azt ugyanazzal a már 
évek óta hangoztatott panaszai 
kezdjük, hogy az év üzlettelenül 
folyt le. Bár az 1913-iki nagy 
pénzfeszültség már a lefolyt év 
elején lényegesen enyhült, az 
Osztr. magyar bank rátáját gyors 
egymásutánban 4%-ra szállította 
le, a vállalkozás mégis tartóz
kodó maradt és mi is, a külpo
litikai helyzet bizonytalanságánál 
fogva, megmaradtunk tartózkodó 
álláspontunkon és arra töreked
tünk, hogy mobilitásunkat fej
lesztve, minden eshetőséggel 
szemben készen álljunk.

Ezen óvatosságunkat igazolták 
a később bekövetkezett súlyos 
események, a szarajévói gyilkos 
merénylet, külügyi hivatalunknak 
ezt követő eljárása, betevő közön
ségünkben nyugtalanságot keltve, 
— velünk szemben is nagy igé
nyeket támasztott, melyeket ké
szültségünknél fogva készségesen 
ki is elégítettünk, sőt a háború 
kitörése után elrendelt moratóri
umot sem véve eddig igénybe, 
korlátlanul elégítettük ki bete
vőink igényeit. A háború első 
izgalmának némi csillapodása 
után közönségünk lényeges ösz- 
szegű betétekkel kereste föl in
tézetünket és hogy ennek dacára 
betétállományunk apadást mutat, 
az annak tulajdonítható, hogy a 
nálunk mint hivatalos jegyzési 
helynél jegyzett ca két millió 
hadikölcsönre betevőinknek fel
mondás nélkül és azonnal, közel 
egy millió koronát fizettünk ki. 
És tettük ezt t. közgyűlés amel- 

TeTtV ' nogy ViSszíTTS/.á:iíiroiási állo
mányunkat közel l 3/< millióval 
apasztottuk és anélkül, hogy ér
tékpapír állományunkat akár lom
bardhitel, akár értékesítés által 
vettük volna igénybe. Csupán 
künnlévőségeinkből mentettük a 
szükségelt nagy összegeket, ami 
mobilitásunknak és kihelyezéseink 
kiváló bonitásának fényes bizo
nyítéka."

Az intézet pénztári forgalmára 
élénk fényt vetnek a következő 
beszélő számok:

A pénztári állomány az év vé
gén 167.769'69 K. volt. A váltó 
tárca 6,870.760'78 korona, ami 
1,822.894-47 korona apadást mu
tat.

A betétek számlája a háború 
dacára 4,376.054'99 korona állo
mányt mutat, ami az intézet iránti 
bizalom legekletánsabb jele.

A jelzálogkölcsönök természe
tesen apadást mutatnak. Az ál
lomány a 331.779'96 K. apadás 
dacára 7,302.259'56 korona.

Ugyanilyen arányban apadtak 
az engedményezett jelzálog köl
csönök, amelyek 312.470 14 ko
ronával kevesebbek, mint az év 
elején voltak.

Á visszleszámitolásban már
I, 572.769-82 korona tekintélyes 
apadás látható, ami csak az in
dokolt óvatosság következménye.

Az értékpapirállományban vi
szont 226.997-46 koronányi emel
kedéssel 1,007.488-13 koronányi 
status van.

És végül a folyószámlán 
: 52.653-20 K. emelkedés észlel

hető, mivel folyószámlabetétek 
elérték a 2,743.612'73 korona 
összeget.

A jelentés befejező része igy 
szól:

„Welchner József indiai, Schön- 
berger és Léderer és Weinfeld 
Fiilöp József újvidéki cégek föl
számolásának befejezése a be
következett háború folytán erő
sen kitolódot, miért is az ezen 
kitolódásból eredő kár fedezésé
ről a lefolyt év folyamán bősé
gesen gondoskodtunk.

A fennebb jelzett üzlettelenség, 
állományainknak adósaink önkén
tes visszafizetése folytán fennebb 
kimutatott apadása a fizetési esz
közök állandó nagy készlete, a
II. 800 koronával szaporodott 
adó az emelkedett kezelési költ
ség az üzleteredményére kedve
zőtlenül hatottak, az eredmény 
természetszerűleg az 1913 ik ered
mény mögött maradt, de mégis 
akkora, hogy a múlt évi oszta
lék fizetésére képesítene bennün
ket és hogy alábbi nyereségföl- 
osztási javaslatunkban a tavalyi
nál mégis kisebb osztalék fizeté
sét hozzuk javaslatba, azt a há
borúra való tekintettel eiővigyá-

: zatosságból és a városi nénzin- 
tézetek ez irányú megállapodá
sára való figyelemmel tesszük.

Mielőbb a napirenden álló 
tárgyakra áttérnénk, szomorú 
kötelességet teljesítünk, midőn 
Winkle István urnák elhalása 
folytán intézetünket ért veszte
ségről teszünk jelentést. A meg
boldogult intézetünknek felügye
lő-bizottsági, majd igazgatósági 
tagja, áldozatkész támasza és 
barátja volt. Emlékét kegyelettel 
fogjuk megőrizni."

„Az elért nyereség felosztása 
tárgyában a következő javaslatot 
tesszük:

méltoztassek
1. a tartalékalapnak az alap- 

szabályszerű 10°/o K 28.266'33
2. a házértékcsökkenési alap

nak K 2.000-—
tartalékaink igy 1,218.68188 
Koronára emelkednek!

3. osztalékra 5000 részvény 
után részvényenkint 36 koronát 
K 180.000-—

4. az igazgatóságnak az idei 
nyereségből alapszabályszerűen 
járó javadalmazásra K 33.919-56

5. a felügyelő-bizottság fize
tésére K 7.000-—

6. a tisztviselők jutalékára 
K 9.500.— összesen K 260.685.86

Megszavazni, mig a marad
ványt 61.99L42 koronát uj szám
lára átvinni és elrendelni, hogy 
az 1914. osztalékszelvények f. 
évi március hó 22-étöl kezdve 
váltassanak be."

#•
A felügyelőbizottság jelentése 

után a lapunkban már közölt 
mérleg következik, mely szerint
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az 50-ik jubiláris év tiszta nye
resége — a háború dacára, — 
322.677'31 korona volt, A nyere
ség- és veszteségszámla és a Taka
rék birtokában volt értékpapírok 
részletes kimutatása fejezik be a 
jelentés számszerű részét.

A vaskos kötet többi része az 
Újvidéki Takarékpénztár ötven
éves történetét tárgyalja.

A múlt század hatvanas évei
nek elején Athanatzkovits Plató, 
bácsi gör. kel. püspök, Adámo- 
vics Sándor ügynök, Bállá István 
magánzó, Dietzgen Imre keres
kedő, Fuchs Ignác nyomdász, 
Grossinger Vilmos magánzó, 
Grossinger B. Károly gyógysze
rész, Herger Pál városi tanácsos, 
Herger Péter divatkereskedö, 
Herger Ágoston könyvkereskedő, 
Hafner Károly gözmalomtulajdo- 
nos, Horovitz Bernát gabonake
reskedő, Horovitz Fülöp gabona
kereskedő, Jankovics Ferenc gőz
malomtulajdonos, Gorjupp Fe
renc földbirtokos, Kondorossy 
György ügyvéd, Kégl János vas- 
kereskedő, Kleintsek József ügy
nök, Molnár György építész, Ne- 
delykovics Fülöp bankár, Pollák 
Simon terménykereskedő, Schrei- 
ber Nándor rövidáru-kereskedő 
és Vukicsevics György ügyvéd, 
a város természetadta előnyeinek 
jó kihasználhatása és a közönség 
jogos hiteligényeinek kielégithe- 
tése céljából hozzá fogtak az 
Újvidéki Takarékpénztár rész
vénytársaság megalapításához.

Fáradozásuk sikerrel járt, s a 
takarékpénztár egyesület, „Újvi
déki Takarékpénztár" részvény- 
társaság céggel, 1864. évi április 
hó 21-én lefolyt alakuló közgyű
lésen megalakult.

A közgyűlésen nagy számmal 
jelenvoltak tudomásul vették, 
hogy a „fömagasságu m. kir. 
udvari cancellária 1863. évi no
vember hó 26-án kelt 19990. sz. 
magas rendelvényével" a takarék
pénztár egyesület megalakítását 
elvben engedélyezte és hogy a 
400 drb. o. é. 100 forint névér
tékű részvény 184 részvényes 
birtokában van a megjelent rész
vényesek által képviselve.

Az alakuló közgyűlés első el
nökévé Athanatzkovits Plató 
bácsi gör. kel. püspököt, első 
igazgatójává Grossinger Vilmost 
egyhangúlag közfelkiáltással meg- 
ThiTTsziöua. (AtíráivaTsövus "pus” 
pök első elnök és Grossinger 
Vilmos képeit 1875. évi igazga
tósági határozattal megfestették 
és azok ma is díszítik csabren- 
iteki Hálássá Henrik szobáját. 
A szerk.)

A közgyűlésen Stojanovits Pál, 
Újvidék akkori polgármestere, 
mint a takarékpénztár egyesület 
kormánybiztosa (Landesfürstlicher 
Commissar) elnökölt. A jegyző
könyvet Hadzsits János német 
nyelven vezette, mert az intézet 
ügykezelésének és vezetésének 
hivatalos nyelve, — amint az a 
Bachkorszakban máskép el sem 
volt képzelhető, — német volt.

Érdekes lesz és a régi Újvidék 
emlékeit varázsolja elénk, ha le
közöljük az első választmány 
névsorát: Altwirth Frigyes, Bu
ráké Gábor, Gillming József, 
Csávits György, Kondorossy 
György, Raith János, Avedig 
Károly, üorjup Ferenc, Koda D. 
György, Szubotits Sebő, Schrei-

ber Nándor, Bállá István, Niko- i 
l lits István, Móser Ferenc, Petro- ; 
j vits Miklós, Zettel József, Petzy | 
j Popovits Uros, Medakovits Dá- 
| niel, Radovánovics János, Mól- j 
J nár György, Popovits Mark, Kos- I 
! tits János F.. Grossinger B. Ká- 
! roly, Koprivitza Miklós, Radulo- í 

vits Szilárd, Herger Péter, Freud 
i Samu, Schevits György, Wein- I 
! berger József id., Malóschevits \ 

József.
Ez a díszes névsor is fényes j 

! bizonysága annak, hogy váró- j 
í sulikban már a hatvanas években | 
i a nemzetiségekkel való egyetér

tés eszméje hatotta át az irány- 
' adó köröket.

Az 1864. évi április 25-én tar- j 
tott első igazgatósági ülés igazga- 

■ tóhelyettesévé Koda D. Oyörgvöt j 
választotta meg.

Titkár és ügyész Kondorossy i 
György ügyvéd, könyvelő Visnya : 
Sándor, pénztárnok Wink/e Gyula \ 

l lett.
Az első váltóbirálóválasztmány 

a következőkből alakult :
Altwirth Figyes, Barakó Gábor, 

i Csávits György, Gillming József, ! 
j  Gorjupp Ferenc, Koda D. György, j 
: Móser Ferenc, Radovánovits Já- j 

nos, Szubotits Sebő, Nikolits 
! István és Petrovits Miklós. Pót- j 

tagok lettek: Koncsek Dávid, !
; Szaracsevits Döme, Medurits ' 

Euthim, Pollák Simon, Busek 
Antal, Miletits Szvetozár, Weigl 
Antal, Dimitrievits Simon és Sclii- j 

I lits György.
Az intézet első helyiségéül az 

újvidéki róni. kath. egyházközség 
1 tulajdonát képező Vasember-ház- j  

bán béreltek ki lakást.
Az intézet első cégtáblájára 

: csak a német „Sparcassa“ elne- j 
vezés került és 1864. évi junius j 

\ hó 23-án nyílott meg. A meg- j 
nyitási hirdetményi' a Pester Lloyd- 
ban és a Neusatzer Localblattban í  
tétetett közé.

A takarék 29.782-95 forintnyi 
i első évi pénztári egyenlegéből 

20 ezer forintot a budai takarékba 
tett be betétként.

A takarékegyesület „Neusatzer 
Sparcassa" címen cégjegyeztette 
magát és ennek megtörténtént a 
pesti királyi első bírósági Váltó- 
törvényszék a Pesten megjelent ; 
Sürgöny ciniü napilapnak 1865. 
évi január hó 15-én megjelent - 
12. számában és az ugyancsak 
Pesjcii jnegjek-i!i_ l'ngarischc 

I KachricTitéh című napilapban 
meghirdette.

Á hatvanas évek politikai vi- 
; szonyaiba élénken bevilágít az 
1 intézet választmányának M. J. 

vilovoi (sajkás kerületi, most 
tündéresi) lakosnak jelzálogköl- j 

1 csőn kérelmére hozott azon ha- . 
tározata, hogy az „intézet, bár a : 
vidék hiteligényeinek a kielégí
tését is szivén hordja legna
gyobb sajnálkozására — a kére- 1 
lemnek helyt nem adhat, mert a 

j katonai határőrvidéken (sajkás 1 
i kerületben) a tulajdonjog kérdése j 
: és különösen az ingatlanok értéke i 

— idegen vevők a birtokszerzés- j 
bői ki lévén zárva bizonyta- i 
lan és ingadozó, minek követ- [ 
kéziében a „pragmatikai" bizton- ! 
Ság fennforgása meg sem álla- j 

’ pitható."
Majd 1864. évi október hó 26- I 

áu az igazgató sajnálattal beje- j 
lentette, hogy a Budai takarék- j 

| pénztár, a Kereskedelmi Bank, ! 
a Földhiteliotézet és az Osztrák |

Kereskedelmi és Iparbank a hi
telnyújtást megtagadták.

Az első üzleti évről az igaz
gatóság az 1865. évi február hó
13-án- tartott közgyűlésen szá
molt be.

Az első üzletév egyenlege 3743 
forint nyereséget mutatott. Az 
igazgató első évi tiszteletdija 
1200 o. é. forint volt és Gros
singer Vilmos ezen a közgyűlé
sen letette az esküt.

Az 1866, 1867, 1872. évekről 
egészben, az 1873, 1874, 1876. 
évekröl részben, és 1877. 1898. 
évekről egészen hiányoznak a 
jegyzőkönyvek.

1867-ben a tiszta nyereség már 
25.371 forint 99 krajcár volt, ami 
az 1866. évi 8450-54 forinttal 
szemben 16861-45 forint többle
tet tett ki. Az osztalék a 100 o. 
é. forint névértékű részvényenként 
24 forint 50 krajcárban állapítta
tott meg, ami 24f .-°o-nak felelt 
meg. Az egyesület már ekkor 
3014 forint 93 krajcár jótékony 
adománnyal kezdette meg évek 
hosszú során át áldásos jótékony 
ténykedését.

1868. február 24-én az egye
sület Platt Andrást, Újvidék ké
sőbbi főispánját titkárául válasz
totta meg.

1868. évi julius hó 16-án As- 
tenbergi Nándor kormánybiztos, 
egy Jankovits Milován által el
helyezett 4000 forintos betétnek 
a kiadatását további rendelke
zésig letiltotta és 1868-ik évi 
augusztus hó 17-én az intézetet 
arról értesítette, hogy a belügy
miniszter, a szerb „Omladina" 
összejöveteleit betiltotta, mert az 
az alapszabályait jóváhagyás vé
gett a törvényes rendelkezések 
ellenére, nem terjesztette fel ; 
mire a kormánybiztos az „Omla- 
dina" javára elhelyezett 1876 fo
rint 84 krajcárt is le, illetve, ez 
összegnek a kiadatását további 
intézkedésig megtiltotta.

Ugyanezen időben kapott az 
ügyész először utasítást több jel
zálogadós beperlésére

1868. évi április 1-éu alakult 
meg az „újvidéki első magyar 
előlegezési egylet“ és a íakarék- 
egyesiilet a hitelkeresö közönsé
get a verseny káros következmé
nyeinek enyhítése céljából bizo
nyos kedvezményekben részesí
tette.

A-;. 1869. évi jeb.U iíL t,Jié-2Z ife. 
az igazgatóság 1867. évvel szem
ben, 1868. évi eredményül, az 
összforgalomban 960.963 forint 
53 krajcár többletet, a betétek
nél pedig 229.0i5 forint 19 kraj
cár többletet mutatott ki.

A közgyűlés a tartalékalapot 
3553 forint 41 krajcárral dotálta. 
A tisztviselők 575 forint jutalom 
bán részesültek, és jótékony célra 
1054 forint 37 krajcár lett ado
mányozva.

1868. évi julius 27-én a taka- 
rékegyesület 6 darab részvénye 
darabonként már 380 forinttal 
kelt el, amelyeket maga a ta
karék vett meg.

1870-ben a tartalékai ap a sok 
jótékony adomány levonása után 
22002 forintra emelkedett, mire 
a részvényesek befizetésének fele: 
15000 forint fizettetett vissza, 
vagyis részvényenként 37 forint 
50 krajcár.

Az 1873. évben bevezette a 
takarékpénztár a gabonaelőleg- 
üzletet is. Első ilynemű üzletül

Wagner K. és Kégl Antalnak 
1800 mázsa búzára 5000 forintot 
és Hackstock és társa cégnek 

j 1400 mázsa búzára 3000 forintot 
| előlegezett 3 hóra.

A takarékpénztár üzletei ekkor 
már, különösen a kiterjedést ille
tőleg, rokamosan fejlődtek. Nem 

: csak Újvidékről és a közeli kör
nyékről, liánéin távolabbi vidé- 

j kékről is, u. m. : Becskerek,
1 Zombor, Pancsova, Versecz sth. 
i jöttek betevők és kölcsönkérők.

1876-ban a választmány helyé
be lépett az első igazgatóság és 

. a takarékegyesület 1876. május 
29-én Újvidéki Takarékpénztár 

! részvénytársaság címmel rész
vénytársasággá alakult, 

i Az első igazgatóság Így né- 
] zett ki:

Altwirth Frigyes, Ernst János,
| Gorjupp Ferenc, Hafner Károly, 

Juba Adolf, Kleintsek József, 
Lákits Sebő, Molnár György, 
Pollák Fülöp, Szlezák Ernő,

I Winkle Károly és Matósevits 
I József.

1876- ik évben alakult meg az 
| intézet körében az úgynevezett 
I „Creditverein dér Neusatzer Spar- 
J cassa. Újvidék".

1877- ik évi augusztus hó 24-én 
I lett igazgatósági taggá Herger 
| Ágoston könyvkereskedő meg- 
j választva, aki azóta máig is tagja 
I az igazgatóságnak.

Az 1882. évi március hó 5-én 
I lett igazgatósági taggá Rohonyi 

Gyula, ügyvéd megválasztva, 
aki később országgyűlési képvi
selő, majd in. kir. igazságügy- 
miniszteri államtitkár, azután 
Bosznia-hercegovinai kormányzó- 

! helyettes, v. b. t. t. lett és most 
j  Bosznia-Herczegovina országos 
i számszékének elnöke. Igazgató- 
1 sági tag volt 1898. év végéig.
I 1883. évi március hó 11-én 

lett igazgatósági taggá és 1884. 
évi március hó 21-én, az intézet 
ügyészévé Szalay i.ajos ügyvéd, 
kir. tanácsos, később Újvidék sz. 
kir. város orsz. képviselője és 
ezután ezen város polgármestere 
megválasztva, ki ma is tagja az 
igazgatóságnak.

Az intézet 1898. évig rendes 
mederben, jól fejlődve folytatta 
működését, uiiglen 1898. évben 
főkönyvelőjének hűtlen kezelése, 

j sikkasztása és egyéb bűnös cse
lekményei által oly katasztrófába

alapjában megrendítette, s a tönk 
szélére juttatta.

Ugyanis a volt főkönyvelő, az 
| újvidéki Első gőzmalom r. t. és 

egyes újvidéki lakósok által el
fogadott és összesen 1.300.850 
korona 76 fillér értéket képviselő 
váltókat, melyek az osztrák-ma
gyar bank által behajtás végett 

í a takarékpénztárhoz — mint mel- 
, lékhelyhez — küldettek és me

lyeknek behajtásával a takarék- 
pénztár részéről ö volt megbízva, 
nem csak be |nem hajtotta, de 
meg sem ovatoltatta az ezen 
váltókra esedékes összegeket a 
takarékpénztárral az osztrák-ma
gyar banknál készpénzzel kifi
zette; miáltél ezen váltók óvato 
lás hiányában a csődbe került 

i gőzmalommal szemben 936.360 
j korona erejéig teljesen, a magá- 
1 nosokkal szemben pedig túlnyo

mó részben behajthatatlanokká 
váltak; a fent leirt módon óva- 

: tolatlanul hagyott váltók egyes 
elfogadói által, a váltóösszegek



1915. március 21. 5. oldal
törlesztése tejében kezeihez át- j 
adott Összegekből pedig 6400 [ 
koronát egyeseknek kölcsön ad
va, ez összeg felett mint sajátja 
felett rendelkezett, 600 koronát j 
pedig eltulajdonított, s azzal J 
megszökött. Hogy pedig ezen 
eljárásának felfedezését megaka- j 
dályozza, 1897. évben a betétek- | 
höl a 300.000 forintra szaporo- j 
dott ezen összeget leírta, s az j 
intézet ezen évi mérlegét is ezen 
leírás alapján készítette el.

így követte el a hü 'en keze- [ 
lés és sikkasztás bűntetteit, a 
melyekért el is Ítéltetett.

Ily sajnos körülmények között l 
tartotta meg az intézet 1899. évi j 
március hó ‘26-iki és április hó j 
9-iki közgyűléseiket, amelyeken j 
Vukicsevits György elnökölt.

A jelentés főbb mozzanata, 
hogy a takarékpénztár könyvelő- í 
jenek bűnös kezelése folytán az j 
intézet négyszázharmincegyezer- j 
hétszáznyolcvanegy (431.781) fo- j 
rint 24 krajcárt tevő kárt szén- j 
vedett.

Az igazgatóság indítványozza, 1 
hogy „a bemutatott 1898. évvégi } 
mérlegben 10.995 forint 29 kraj- j 
cárral kimutatott nyeremény a j 
tartaléktőkéhez csatoltassék.

Az ekként felemelt tartaléktő- j 
kéből fordittassék 125.981 forint j 
24 krajéár a fenntjelzett kár j 
apasztására és ez esetben haj- [ 
landó az igazgatóság és felügyelő- I 
bizottság, a még hiányzó 325.800 j 
forintot a sajátjából megtéríteni, j  
illetve a már 325.800 forintban , 
megalakítod jótállási alapot a ; 
takarékpénztár feltétlen tulajdo- í 
nába bocsátani."

Papp László, dr. Kőim (most) í 
dr. Kubinyi Károly, dr. Adámo- j 
vics István és dr. Horváth Géza j  
részvényesek felszólalásai után 
a közgyűlés dr. Nemes Sándor j 
indítványát fogadja el, melynek ' 
értelmében dr. Horváth Céza, 
dr. Kohn (most) dr. Kubinyi j 
Károly és dr. Nemes Sándor 
részvényesekből álló bizottság 
küldetik ki, hogy 1., állapítsa 
meg, vájjon a megalakított jót
állási alap 325.800 forintban kel
lőleg biztosítva van-e ? 2., hogy 
vizsgálja ineg, vájjon a könyvelő 
bűnös manipulációjából eredő, 

egyezségileg biztosított - 
140.705 forint 87 krajcárt tevő 
követelések jók és biztosak-e ?

ft!ni;tsí-n:vg.-r'--. L'j-viíWV.0 **-.'
malom r. t. ellen fennálló köve- | 
teles alapját képező váltókat vagy , 
okiratokat; végül tegyen jelentést j 
eme közgyűlésnek. A közgyűlés : 
ezen bejelentés után fog a napi
renden levő tárgy érdemében 
határozni.

Elnök a kiküldött bizottság tar
tamára a közgyűlést felfüggeszti 
és annak folytatását délutáni 4 j 
órára tűzi ki.

Dr. Kohn (most) dr. Kubinyi 
Károly bizottsági tag bejelenti : I 
1., hogy a 325.800 forinttal meg- i 
állapított igazgatósági jés fel- ! 
ügyelő-bizottság jótállási alap ! 
nagyobb részben készpénzzel le
fizetve, kisebb része kellőleg biz
tosítva van. 2., hogy a 140.705 | 
forinttal - - egyezségiieg rendezett j 

- kiinnlevöségekből, valószínű- j 
lég 40.000 forint kétessé fog 
válni. 3., hogy az Első újvidéki 
gőzmalom r. t. nyilatkozattal el- | 
ismerte, miszerint az újvidéki 
takarékpénztárnál 448.000 forin- j 
tót tevő váltóbeli tartozása áll

fenn. Eme tartozás azonban a 
takarékpénztár igazgatóságának 
és felügyelő-bizottságának tulaj
donát képezi; mert ezek a mon
dott váltókból az intézetre há
ramló kárt megtérítik.

A jelentés tudomásul vétetvén, 
dr. Bállá Aladár indítványa ha
tározattá emeltetik : e szerint a 
gőzmalomnak váltóbeli tartozá
sából akár egyezség akár csőd 
utján befolyandó összegből és a 
mérlegben adósok címén szereplő
140.705 forint 87 krajcár vagyon- 
tétel egybevetésével, befolyandó 
összeg mindenekelőtt a hivatko
zott 140.705 ír. 87 kr. kiegyen
lítésére fordittassék, hogy eme 
művelet által a kiküldött bizott
ság részéről kétesnek jelzett, kö
rülbelül 40.000 forint és ebből 
folyólaga takarékpénztárnak rész
vénytőkéje biztosítva legyen. A 
fentebb hivatkozott tételekből a
140.705 ír. 87 kr. kiegyenlítése 
után maradó felesleg az igazga
tóság és felügyelő-bizottság tag
jainak — a kártérítési összeg 
arányában tulajdonát fogják ké
pezni és részükre kiszolgáltatan- 
dók.

Az igazgatósági jelentés tudo
másul vétetvén, a közgyűlés be
leegyezését adja, hogy a tartalék- 
alapból hozzácsatolíatván a 10.995 
frt. 29 kr. tevő 1898. évi nyere
mény, 105.981 frt. 24 kr a fel
merült hiány apasztására fordit
tassék.

Az igazgatóság utasítására 1899. 
április 9-ére rendkívüli közgyűlés 
hivatott egybe, amelyen már
200.000 korona törzsrészvény 
szerepelt, mint a takarékpénztár 
alaptőkéié.

A fekete esztendő után a re
konstruált takarék uj igazgató
sága igy alakult :

Czeypek József István, Koós 
Elemér, Leitner Zsigmond, Men- 
ráth József, Szalay Lajos, Sevin 
Lajos, Pekló Jakab, Dr. Szlezák 
Lajos, Dr. Kleiszner Gusztáv, 
Rösler Albert, Herger Ágoston, 
Winkle István. Az igazgatóságba 
póttagnak: Guttmann Arnold, 
Teubner János. Felügyelő bizott
sági tagnak : Brunner Ede, Dietz- 
gen Imre, Szepessy Sándor. A 
felügyelő bizottságba póttagnak: 
Juba Károly, Winkle Károly.

A könyvelő hűtlen kezelésé
nek és sikkasztásának kiderülte

reskedelmi bank" igazgatósága, 
az intézet szanálása érdekében 
segitéleg lépett fel és Leitner 
Zsigmondot a Magyar takarék
pénztárak központi jelzálog bank
jának nagytudásu vezérigazgató
ját kérte fel a kellő intézkedések 
megtételére; ki is személyesen 
megjelenvén Újvidéken, legjobb 
indulattal karolta fel az intézet 
ügyét, páratlan szakismeretével 
és hathatós közreműködésével 
lehetővé tette, hogy az intézet 
újra lábra álljon. Erre maga iránt 
az intézetet örök hálára kötelezte.

Egyúttal az ő ajánlatára kére
tett fel Balassa Henrik az inté
zet vezérigazgatói állásának el
vállalására.

Midőn Balassa Henrik ez ál
lást 1899-ik évi május hó 1-én 
tényleg elfoglalta, s — úgyis 
mint nagy lelkesedéssel megvá
lasztott és cégjegyzési jogosult 
Sággal felruházott igazgatósági 
tag az intézet vezetését át
vette, az intézet életében egy

j szerencsés uj kor virradt fel, 
amely fényes eredményénél fogva, 
az újvidéki takarékpénztár törté- 

j netében mindenkorra emiékeze-
I tes lesz.

Az uj vezérigazgató ugyanis,
I — bár ittműködésének kezdete 
[ a legsúlyosabb és legsajnálato- 
j sabb korszakba esett, — szak

értelmével és alapos kereskedelmi 
i készültségével azonnal felismerte 
' a bajokat, geniálisan megválasz- J tóttá a segítő eszközöket, lelke- 
j sedéssel látott hozzá a bajok or- 
í voslásához és az intézet jövőjé

nek megalapításához ; a mi azt 
eredményezte, hogy a részvénye- 

| seknek, a betevőknek és üzlet- 
j feleknek, valamint a társintéze- 
! teknek az újvidéki takarékpénztár 
I iránti bizalma csakhamar helyre 
j állott, a betétfelmondások ineg- 
I szűntek, a már eszközölt felmon- 
1 dások visszavonattak és uj beté- 
i tek jöttek úgy, hogy az intézet 
j rendes működését 1899. évi au- 
j gusztus hó végén újra megkezd- 
j hette.

Első teendője volt az uj vezér- 
j igazgatónak, hogy a míg azelőtt 
i az intézet ügykezelésének es ve- 
( zetésének hivatalos nyelve a né- 
i inét volt, minden téren bevezette 

a magyar nyelvet; e vívmány 
j tehát kizárólag neki köszönhető.
| Az anyagi veszteségeken kívül, 
j 1899-ben még egy nagy veszteség 
I érte az intézetet, midőn a kér- 
I telhetetlen halál kiragadta Dietz- 
j gén Imre kereskedelmi tanácsost.
| az intézet alapitó tagját, az igaz

gatóságnak hosszú éveken át volt 
elnökét és legutóbb felügyelő
bizottsági elnökét, a ki minden
kor lankadatlan buzgallommal 

!, működött az intézet érdékben 
j és hervadhatatlan babérokat szer- 
| zett magának — különösen a 
| nagy válság idejében — az in- 
I tézet megszilárdítása körül. Em- 
i lékét az intézet az 1900. évi köz- 
| gyűlésének jegyzőkönyvében meg 
[ is örökítette.

1900-ik évben, a vezérigazgató 
j javaslatára az intézet ügykörét 
I a heti betét és heti törlesztéses 
| kölcsönzésre is kiterjesztette.

Hogy mily lendületet vett az 
j  intézet Balassa Henrik vezérigaz- 
! gató rövid ténykedése alatt is,
; azt legjobban igazolja azon tény, 
í hogy már 1900. évi junius hó 
| 9-án bejelenthette az igazgató- 

... .Ságnak jrolszptin.t_a„Magvar. hü. 
számitoló- és pénzváltó-bank a 
Pesti magyar kereskedelmi bank 
és a Magyar országos központi 

1 takarékpénztár hitelt engedélye- 
j  zett az intézetnek.

Ezen évben kezdetett meg újra I 
I egy tisztviselői nyugdíjalap gyűj- j 
I  tése.

Így felelhetett meg az intézet j 
! gazdaségi hivatásának fokozot- 1 
| tabb mérvben és igy volt mód

jában az intézetnek 1902. évi j eredményéből már az elsőbbségi 
részvények 6°/o-os kamatain kívül,

' a törzsrészvényeknek is 5°/o-os 
! kamatot, valamint mindkét nemű 
j részvényeknek felülosztalékul e- 

gyenlő arányban való felosztására 
j  4060 koronát és a nyugdíjalapnak 
[ 3000 koronát adhatni.

Az igazgatóság 1902. évi május 
hó 16-án Balassa Henrik vezér- 

j igazgatóval életfogytiglani szer
ződést kötött.

Az 1903. évi február hó 22-én 
! megtartott rendes közgyűlésen a 

vezérigazgató javaslatára a rész

vénytőke 400.000 K-ról 600.000 
koronára emeltetett.

1903-ban megvette az intézet 
az üzleti helyiségeit magában 
foglaló Wagner Mihály-féle házat
136.000 koronáért és elhatározta 
annak alapjából való újjáépítését. 
Herger Ágoston igazgatósági tag 
közbenjárása folytán Alpár lg- 

I nácz, hírneves budapesti müépi- 
I tész, vállalkozott az építendő in

tézeti ház vázlatait elkészíteni.
Az építési tervek és részletes 

költségvetések, Alpár Ignácz mű
építész vázlatai alapján, leendő 
elkészítésével Baumhorn Lipót 
budapesti műépítész lett meg
bízva, az épités ellenőrzésével 
pedig Berczeller Lipót városi 
mérnök bízatott meg.

A székház építése 1904. évi 
április havában megkezdetett.

Ezen évi október hó 1-én ala- 
; kult meg az intézet támogatása 

mellett a Temerini Takarékpénz- 
| tár R. T. 50.000 korona alaptő

kével, melyből részvényekben az 
intézet 5000 koronát jegyzett, 

j Ezen intézet alaptőkéje ma már 
j 300.000 koronára van felemelve,
] tartalékalapja 60.000 koronát tesz 
' ki és jó hírnévnek örvendő te

kintélyes vidéki pénzintézet.
A székház 1904. évi december 

! havában elkészült. Építési költ- 
I sége 209.426 korona 03 fillérbe 
I került.

Az 1905. évi április hó 20-án 
i megtartott igazgatósági ülésen, 

az igazgatóság elismerésének 
í ieléül átadta Balassa vezérigaz- 
j gatónak az igazgatóság által fes

tetett arcképét.
j Ezen arckép ma is dísze az 
í intézet tanácstermének. Az új 
I székházban az intézet az évről- 

évre fokozódó forgalom lebonyo- 
' litására kényelmes otthont talált 

és az épület impozáns méreteinél 
előnyös helyen a város főterén 
való fekvésénél és díszes kivite
lénél fogva, a város egyik díszét 
képezi.

Az intézet kezdeményezésére 
1905. évi április havában 50.000 
korona részvénytökével megala
kult a Csurog kerületi takarék- 
pénztár r. t.

Ez év szeptember hó 1-én ala
kult meg az Újvidéki népbank 
mint szövetkezet 1000 üzletrész
szel heti 1 korona befizetés mel
lett 1 részlet, után 1910-ik évi 
iylius hó J  -én_pe_dig_ az intézet 
láinögatása mellett, 750 drb ÍSliX 
korona névértékű részvény kibo
csátásával, 150.000 korona alap
tőkével részvénytársulattá lett.

1913-ik évben alaptőkéjét
300.000 koronára emelte. Hitel
igényét első sorban az Újvidéki 
takarék látja el.

Az intézet tisztviselőinek ké
relme folytán, a vezérigazgató 
javaslatára 1907. évi julius hó 
11-én az igazgatóság elhatározta, 
hogy a tisztviselők nyugdiját a 
Magyar Magántisztviselők Orszá
gos Nyugdíjintézeténél biztosítja 
és pedig úgy, hogy a biztosítás 
5 évvel visszamenőleg eszközöl
tessék, a dijakat pedig, mind
addig inig az illető tisztviselő az 
intézet szolgálatában áll, az inté
zet fizesse.

Köztudomású dolog, hogy 1906. 
és 1907. években a pénzviszonyok 
nagyon válságosak voltak, mégis 
az intézet igazgatósága 1908-ik 
évben azt jelenthette, hogy az 
intézetnek 1899. évben történt
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reorganizálásától számított 10 év 
alatt a takarékpénztár alaptőké
jét 1,000.000 korouára emelte 
fel, takarékalapjának összesen 
444.477 korona 97 fillért juttatott; 
az elért nyereségek összege a 
tiz év alatt 1,086.213 korona 56 
fillért tett ki; összforgalma pedig 
1,740.595.684 korona 20 fillérre 
rúgott. Ezen tiz évi eredmény a 
legfényesebb bizonyitéka az in
tézet páratlan sikerű nagy fejlő
désének.

Az 1909. évi közgyűlésen pe
dig dr. Kubinyi Károly részvé
nyes a következőket mondotta :

„Az intézet bemutatott igaz
gatósági jelentés és mérleg a mai 
napot a részvényesekre nézve 
valóságos ünneppé avatja. Ha 
visszatekintünk az igazgatóságnak 
ezen tiz évi működésére, kell, 
hogy hálás elismeréssel adózzunk 
az igazgatóságnak ezen évtizeden 
át kifejtett odaadó, áldás- és ér
demdús működéséért. Úgy köz- 
gazdasági, mint humanisztikus 
téren valóságos missziót teljesí
tett az intézet, mert az újvidéki 
gazdasági viszonyokat a legmesz- 
szebbmenö hitelműveletekkel gaz
dagította, felsegítette iparunkat 
és kereskedelmünket, sok száz 
munkásnak kenyeret nyújtó vál
lalatok létesítését lehetővé tette: 
szóval oly eredményeket ért el, 
melyek pénzintézetünket oly ní
vóra emelik, hogy bátran vete- 
kedhetik a vidéki pénzintézetek 
legelőkelőbbjeivel s midőn ezt 
ma hálásan elismerjük, úgy hi
szem, hogy az összes részvénye
sek óhajának teszek eleget, mi
dőn indítványozom, hogy köszö- 
netünk és elismerésünk, melyek
ből az oroszlánrész Balassa Hen
rik vezérigazgatót illeti meg, 
jegyzőkönyvileg megörökittessék. 
Nem mulaszthatom el, emellett 
a derék és buzgó tisztviselői kar
ról is megfeledkezni, mely az ő 
munkásságával, az igazgatóság 
működését megkönnyítette és 
nagyrészt lehetővé tette."

1909. évben az intézet alap
tőkéjét 500 darab 400 korona 
névértékű uj részvény kibocsátá
sával 1,200.000 koronára, 1910. 
évben pedig 2000 darab 400 ko
rona névértékű uj törzsrészvény 
kibocsátásával 1,200.000 koroná
ról 2,000.000_koronára emelte fel.

Ugyanezen" évben-  a 'Magyar 
Leszámítoló és Pénzváltó Bank, 
fővárosi előkelő nagy bank és 
intézetünk között előnyös felté
telekkel szoros üzleti kapcsolat 
létesült, mely kapcsolat üzletme
netelünkre csakhamar fellendítő 
hatással volt.

Az intézet nagyérdemű vezér- 
igazgatójának, Balassa Henriknek 
az intézet felvirágoztatására és 
minden közhasznú s kulturális 
intézmény ápolására, valamint a 
gazdasági élet fellendítésére irá
nyult önfeláldozó és sikeres tevé
kenysége fölkelté a legmagasabb 
körök figyelmét is, minek követ
keztében 1914. évi április hó
13-án a közgazdaság terén szer
zett kiváló érdemeinek elismeré
séül, Őfelsége a király, neki és 
törvényes utódainak „csabren- 
deki“ elönévvel legkegyelmeseb
ben a magyar nemességet ado
mányozni méltóztatott.

Ő Felségének e kegyes ténye 
nem csak az intézet kebelében 
okozta a legnagyobb örömet, ha
nem a város egész polgársága

^VIDÉIqIÍÍRI^

kebelében is, mert mindenki 
érezte, hogy e legmagasabb ki
tüntetés arra érdemes férfiút ért.

Ez alkalomból az igazgatóság, 
felügyelő-bizottság, a tisztikar, a 
város és környéke polgárságának 
minden rétege sietett a kitünte
tett vezérigazgató üdvözlésére, 
sőt tiszteletére egy nagyszabású 
ünnepélyes diszlakoma is lett 
rendezve.

Az intézet jelenlegi tisztviselői 
Szélig József főkönyvelő, Majin- 
szki Miklós titkár, Gábor Zsig- 
inond helyettes főkönyvelő a jel
zálogosztály vezetője, Göbel La
jos pénztárnok, Gillming Károly 
ellenőr, Haller Géza könyvelő, a 
betétosztály vezetője, Andres La
jos, Gál István váltóosztály ve
zető, Herger Tihamér, Rátvay 
Mariska, Gyórgyevits Szmilyka, 
Renner János, Koda Sándor, 
Vucsetits Sándor, Friedman Géza.

-X-
Ez a dicsőséges pályafutás 

minden ékesszónál is szebben 
beszél. Az Újvidéki Takarékpénz
tár ilyen ötven év után a közön
ség legteljesebb bizalmával izmo
sán indul neki a második fél
századnak.

Jlmoii Pál Kanonok.
A hivatalos lap pénteki 

száma a következő örvende
tes kinevezést közölte:

Vallás- és közoktatásögyi ma
gyar miniszterem előterjesztésére 
a kalocsai székesfökáptalanban 
az ifjabb mesterkanonokságot dr. 
nmon Pál címzetes apát, tiszte
letben kanonok, újvidéki plébá
nosnak adományozom.

Kelt Bécsben, 1915. márc. 7.
Ferenc József s. k.

A kinevezés egy nagyte
hetségű, széles látkörű, nagy- 
tudásu, kiválóan érdemes fér
fiút érte.

Ámort Pál dr. tiz éve ke
rült ide Újvidékre, amikor is 
a rom. katholikus hitközség 
az érdemes és kitűnő egy
házi férfiút újvidéki plébánossá 
választotta. Már akkor tisztá
ban vojt ntindenkLaki rúnán 
Pá dr. nagyszerű képességeit 
ismerte, hogy az újvidéki 
plébánia csak rövid állomás 
lett azon az utón, amely 
számára felfelé vezet.

Marsalbottal jött ide és 
hamarosan tb. kanonokká, 
apáttá lett és most a kalocsai 
egyházmegye egyik igen dí
szes egyházi méltóságát kapta.

A kalocsai kanonokság és 
a kalocsai plébánia is csak 
átmeneti állomás lesz. Ámort 
Pál dr. rövidesen püspök 
lesz, képzettsége, személyi 
tulajdonságai praedestinálják 
a főpapi méltóságra.

Egyházközsége a legkitű
nőbb lelkiatyát veszti el'ben
ne és maga az újvidéki tár
sadalom is csak sajnálkozhat 
távozásán, bár másfelől örvend 
is az érdem e méltó elismer
tetésén.

Ámort Pál drt. királyi ki- 
neveztetése alkalmából az or
szág minden részéből töme
gesen üdvözölték és az üd
vözlők díszes névsorában ke
vés kivétellel az összes főpa
pokat is találjuk. Kinevezte- 
tését elsőnek Matkovits Béla 
főispán közölte vele, aki egy
úttal elsőnek is üdvözölte.

Amott Pál dr. értesülésünk 
szerint még egy ideig Újvi
déken marad.

A szabadkai szín társu lat 
Ú jvidéken.

Nádasy József szabadkai szín
társulata, a szabadkai színház le
égése és elpusztulása folytán, 
kénytelen volt szabadkai szini- 
évadját félbeszakítani és Újvidék 
városával történt megállapodás 
folytán szombaton kezdi meg 
nálunk 15 napra tervezett műkö
dését.

A színtársulat müvészszemély- 
zete közel hatvan tagból áll és 
igy az ország egyik legnagyobb 
színtársulata, és hogy az előadá
sok a legkényesebb műizlést is 
kielégítsék, Ntitiasy József szín
igazgató áldozatokat nem kiméivé 
lehetővé tette, hogy az országo
san ismert, nagyhírű szabadkai 
filharmonikusok zenekara a tár
sulattal Újvidékre jöjjön és az 
operettek zenekiséretéi szolgál
tassa. Már maga ez az egy kö
rülmény is biztosítja az operettek 
sikereit, amelyeknek emellett 
olyan erősségei vannak, mint 
Albert Er zsi, Borbély Lili, Révész 
Ilonka és Kellen Rózsi akik kü- 
lön-külön is magát a sikert je
lentik.

Nddasy József művészgárdája 
a bécsiek nagy népszerűségü 
zseniális komponistájonak: Eysler 
Ödönnek gyönyörű muzsikáju vig 
operettejét: Egy éj Parisban 
címmel mutatják be, amelyet 
Bécsben és Berlinben, nemkülöm- 
ben a világ összes színpadjain 
sok százszor játszották el egy
más után. A megnyitó előadáson 
a négy primadonnán kívül a 
.férfis tiK pkSugán^Jjyula, j j j  
Kálmán, Rónai és 7korma Zsiga 
lépnek fel és játszák el a fősze
repet.

Vasárnap két előadás lesz a 
színházban, délután olcsó hely
árakkal Goldfaden kelet pompázó 
muzsikáju daljátéka a Sulamith 
kerül színre elsőrendű szereposz
tásban, mig este az utóbbi évek 
legnagyobb operetteszenzációja : 
a Lengyelvél kerül bemutatóra 
e darabra készült teljesen uj és 
fényes jelmezekkel.

Hétfőn este egy rendkívül szel
lemes és kacagtató vígjáték: a 
Gólya kerül szilire. A sikamlós 
tárgyú darab a Vígszínház kassa- 
darabja volt és a sziniap a „Csuk 
felnőtteknek" megjelöléssel bo
csátja a közönség elé.

Kedden a Népopera zajos si
kerű slágerját; a Böském-et ad
ják, amelyben Albert Erzsi játsza 
a címszerepet.

A szabadkai színtársulat, kiváló 
művészi értékén felül, az öt ért 
csapás miatt is megérdemli, hogy 
a közönség a legmelegebb párt
fogásban részesítse.

Jegyek valamennyi előre hir- 
j  detett előadásra már a szombati 

napon előre válthatók a színház 
pénztáránál.

H Í R E K
•  «

Nőegyleti közgyűlés. Az
Első Újvidéki Nőegylet va
sárnap délután tartotta dr, 
Ámort Pál apátplébános véd
nök és özv. Piukövich Fe- 
rencné elnöknő vezetése mel
lett ezidei közgyűlését. A ta- 
vali zárszámadások elfogadása 
után egyhangú lelkesedéssel 
megválasztották özv. Fern- 
bach Antalnét tiszteletbeli ei- 
nöknövé és dr. Szlezák La- 
josnét tiszteletbeli választmá
nyi taggá.

Elmarad a munkásbiztositó 
közgyűlése. A m. kir. állami 
munkásbiztositási hivatal rende
letben tudatta asz ország összes 
munkásbiztositó pénztárával és 
igy az újvidéki pénztárral is, 
hogy a háborúra való tekintettel 

j az idei közgyűlés megtartásának 
kötelezettsége alól felmenti. Esze
rint a munkásbiztositó közgyű
lése ezidén elmarad.

Uj hajómenetrend. A Du-
nagőzhajózási Társaság menet
rendjében f. hó 2 1 -étől, va
sárnaptól kezdve változás áll 
be, ugyanis a nyári menet
rend lép életbe, eszerint Ti- 
telről a személyszállító hajó 
reggel 8  óra 40 perckor fog 
elindulni, Újvidékre d. e. 11 
órára érkezik, innen 1 1 . óra 
40 p. délben indul és Buda
pestre másnap délután 3 o. 
47 perckor érkezik. Budapest
ről viszont mától kezdve este 
10  órakor indul, Újvidékre 
másnap d. u. 5 ó. 25 p.-kor, 
Titelre este 8  ó. 15 perckor

Az Omke újvidéki kerülete 
ezúton is tudatja tagjaival, hogy 
úgy a Dunagőzhajózási Társaság 
mint a Mftr. a folyó hajózási 
évadra is engedélyezte az Omke 
tagjai részére a szokásos hajó
zási kedvezményt, vagyis az 
Omke fényképes igazolványának 
felmutatása ellenében II. o. jegy
gyei 1. o. helyen utazhatnak. 
Fényképes igazolványokat a köz
pont fénykép és 60 fillér költség 
beküldése ellenében állít ki.

Újvidékiek Irkutskban.
Hétezer kilométernyi távol
ságból a hazai földtől, az 
orosz-kinai határról, az irkuts - 
ki fogolytáborból jött a mi
nap levél Újvidékre, két niesz- 
szire szakadt földinktől. Cse_  
zák Mihály földmives, és" 
Jámbor Péter postás tudatták 
hozzátartozóikkal, — akik 
ötödfélhónapos hallgatás után 
már elsiratták őket, — hogy
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élnek, és hogy elkelne egy 
kis hazai pénz. A levél né
met nyelven Íródott, nyilván 
a cenzúra miatt, noha a kül
dők egyike se tud németül; 
alkalmasint valamelyik osztrák 
bajtárs segített rajtuk. A szinte 
legendás messziségből, a Baj- 
kál tó partjától 64 napig uta
zott az irás; rajta a cyril-be- 
tüs orosz- és a vörös keresz
tes magyar cenzurabélyegző 
és a pontos cim: N. N. hadi
fogoly, Irkutsk, Oroszország, 
Szibéria, 238. számú fogoly
barakk.

Felfelé! (Állandó rovat). Ha 
nem is árulnók el, a közönség 
úgyis kitalálná, hogy az újvidéki 
élelmiszerárakról van szó és pe
dig a változatosság ksdvéért, 
most a lisztárak emelkedtek új
ból tisztes magasságra. A városi 
tanács a tengeri áraknak emel
kedése folytán kénytelen volt a 
tiszta tengeri liszt árát további 
intézkedésig (— újabb áremelés
ig) 33 fillérről 40 fillérre fel
emelni. A kevert liszt se volt 
szerénytelenebb és az 50°/o búza 
és 50°/o tengeriből kevert liszt 
ára ezentúl már 43 fillérre, az 
50°/o rozsból és 50oo tengeriből 
álló liszt pedig 42 fillérre szökött 
fel. A mi élelmiszeráraink túlsá
gosan érzékenyek, akár csak a 
higgany, csak azzal a külömb- 
séggel, hogy csak felfelé szök
nek. ügy látszik, a tavaszi nap
sugár melege szökteti fel az 
élelmiszerárak higganyát . . .

Elmaradt vásár. A mára, 
vasárnapra elrendelt újvidéki 
országos vásárt a háború miatt 
bizonytalan időre elhalasztot
ták.

Igazolványkényszer. Az Újvi
déki Hírlap közölte már a pe- 
trovaradini várparancsnokságnak 
az igazolványkényszer ügyében 
március 10-én életbeléptetett ren
deletét, amely március 20-áig át
meneti intézkedéseket tartalma
zott. Ismételten figyelmeztetjük a 
közönséget, hogy az utazási iga- 
zolvá.qvkéiiyszer március 20-án 
tei/es szigorral lép életbe és Új
vidékre csakis az illetékes poli
tikai hatóságok által kiállított 
szabályszerű igazolványnyal lehet 
eljutni. A pályaudvari katonai 
parancsnokság 20-ától kezdve ki
vételt senkivel sem tesz és ne
hogy ebből bárkinek kára, hát
ránya vagy kellemetlensége le
gyen, utazási igazolványról min
denki gondoskodni kénytelen.

Katonák szabadságolása a 
tavaszi vetési és szólőmüvelési 
munkák végzésére. Úgy a kis
gazdákat mint a nagyobb birto
kosokat erősen érdekli a hon
védelmi miniszternek e tárgyban 
kiadott körrendeleté. Eszerint a 
harcvonalon innen levő, úgyne
vezett póttesteknél szolgáló le
génység egy része, amennyiben 
a hadviselési érdekek megenge
dik 14 napra szabadságolható, 
hogy a beáló sürgős tavaszi 
munkáknál a természetszerűen 
mutatkozó munkáshiány lehető
leg enyhittessék. Természetes, 
hogy csakis gazdák, hozzátarto
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zóik és gazdasági munkások kap
nak ily célra szabadságot, s csak 
abba a községbe, ahol legutóbb 
gazdasági munkával foglalkoztak. 
A szabadságolásnak két módja 
van. Az egyik az egyéni, melyet 
minden jogosult csak személye
sen kérhet az illető póttestpa- 
rancsnoktól. A másik a katona 
munkáscsoportok kirendelése,

; melyet községeknek és egyes 
birtokosoknak áll jogukban kérni, 
a községi (városi) elöjároság által 
láttamozott, a legközelebbi állo
másparancsnoksághoz intézett és 
oda az illetékes járási (városi) 
hatóság utján eljuttatott kérvény
ben. Az egyénileg szabadságol
tak névjegyzékét az illetékes pót
test parancsnoksága közli az ér
dekelt községi (városi) elöljáró
sággal, valamint a járási ható
sággal. A községi előjáróság kö
telessége azután ezt a névjegy
zéket a munkaadókkal közölni, 
a szabadságolt katonamunkáso
kat munkába helyezni s ellen
őrizni, hogy a munkát, amire 
szabadságoltattak végezék is; a 
szabadságolással visszaélőket pe
dig a csendőrség utján csapat- 
juklroz visszaküldeni. A járási 
hatóságnak kötelessége az egyes 
községekben esetleg mutatkozó 
munkásfelesleget olyan közsé
gekbe irányítani, ahol munkás
hiány van. A munkáscsoportokat 
a póttestparancsnokságok állítják 
össze és egy erélyes altiszt ve
zetésével bocsátják a birtokosok 
és községek rendelkezésére. A 
kirendelt katonai munkáscsopor
tok katonai élelmezési pénzüket 
és zsoldjukat kapják. A munka
adók kötelesek e csoportok élel
mezésről, gondoskodni, de az 
élelmezési pénz a vezető altiszt 
által nyugta ellenében nekik meg
fizetendő. A munkás katonáknak 
a munkaadó a helyben szokásos 
napszámot fizetni. A munkaadót 
semmiféle utazási költség nem 
terheli, mert a kirendelt munkás
csoportok szállításáról a katonai 
igazgatás gondoskodott.

Szerb hadifogságban. Dobi
Ferencz újvidéki földink, a Ma
gyar színház kitűnő művésze, — 
amint egy barátjához intézett le
velezőlapból kitűnik, — Valje- 
vóban hadifogságban van és a 

_valj£yói fogolyszakasz^ parancs
noka.

Jön a tavaszi búza. A Ma
gyar Mezőgazdák Szövetsége ar
ról értesítette a városi tanácsot, 
hogy a megrendelt tavaszi bú
zából két vaggont útnak indított, 
a többit a lehetőség szerint fogja 
elküldeni.

A Vörös Félhold Jauúra.
A Vörös Félhold javára a következő 

adományok folytak be:
Szklenkay Arisztid, Apró György, Zitsár 
Adél, Zsíros István, Hauschka József, 
Juhász Jenőné, Heílcr István, Fngyel 
Ferencz, Dr. Elschléger Dezső és Ar- 
nautovics Mehmcd 2—2 k., Schiille Ist
ván és M. kir. erdőgondnokság 150—150 
k„ Horn Péter és Ábráhám Ignácz 
120—120 k., Alwell Manó, Rciter Mór, 
Hochbergné. Hollos Márton, üzv. Ek- 
stáin Sándorné, Waclitl János, Csizma
dia János, ifj. Zanbauer Ágoston, Baki 
István, Szabó József, Vései Elek, Bukó
ján István, özv. Báki Györgyné, id. Bá
nyai János. Halász Ernsztin és Turner 
Rozália 1—1 k., Pilischer Simon 4 kor- 

értékii nyomtatvány.

2227. szám. 
kapt. 1915.

Hirdetmény.
Tekintettel az utóbi két napon 

fellépett polgári himlőmegbete
gedésekre, újból nyomatékosan 
felhívom a város lakosságát, 
hogy magát lehető hamar ujra- 
oltassa.

Újvidék, szab. kir. város ren- 
dőrfőkapitányi hivatala. 1915. évi 
március hó 15-én.
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Azonnali belépés
re kerestetik egy a magyar- 

és német nyelvben jártas
i r o d a i  h iv a ta ln o k

és egy
irodai gyakornok.

Cim a kiadóhivatalban. 

Illllllllllllllllll
Payerle

főkapitány.

Köszönetnyilvánulás.

Szeretett édesanyánk halála alkalmából kifejezett 
szives részvétért, ezúton mondunk hálás köszönetét minden 
barátunknak és ismerősünknek. —

A gyászoló Duszing család.

KATONAI
kötött csavaró

GAMASCHNI
1800 pár azonnal szállítható  

NEUMANN JÓZSEF
BUDAPEST V.

Arany János-utca 33. sz.
Telefon 62-42.

Próba tucat 36 korona. SZÜRKE SZÍNEK!
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Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


